
009145
3

REP(JBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL )ODIO A)MIENTE

PSV/RMG

AMPLÍA PI.AZO PARA LA ELABORACIÓN
DEL ANTEPROYECTO DE IA NORb@. DE
EMISIÓN DE RUIDOS GE)!GRADOS POR
FUENTES Q(JE INDICA, ESTABLECIDA
}4EDIANTE DECRETO SUPREMO N' 38, DE
2011, DEL MINISTERIO DEL ICBDIO
ADa.LENTE .

RESOLUCION EXENTO Not.

Santiago, 2 8 FEB 2Ü22

vIsTos: LO dispuesto, en la Ley NO

19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N' 19.880
que Estab]ece Bases de ].os Procedimi.eneas Administrativos que Rigen
los Actos de los Órganos de la Admini.stración del Estado (en
adelante. "Ley N' 19.880"); en el artículo 41, inciso segundo, del
D.S. NO 38, de 2012, de]. Ministerio del Medio Ambiente, que establece
el Reglamento Para la Dictación de Normas de Cali.dad
nabi.ental y de Emisión (en adelante, el "Reglamento de normas") ; en
[a Reso[ución Exenta NO 1195, de 2019. de]. Ministerio de] Medí.o
Antbiente, que dio i.nia.o a la revisión de la "Norma de Emisión de
ruidos generadas por fuentes que i.ndica, estab].ecida mediante Decreto
Supremo N' 38. de 2011, de] Mini.stella de]. Medio Ambiente"; en la
Reso[uci.ón Exenta N' 970, de 2020, y en ]a Reso].uci.ón Exenta N' 403,
de 2021, ambas del Mi.nisterio del Medio Ambiente, por las que se
amp[ía e]. piazo para ]a e]aboración de] anteproyecto de ]a levi.si.ón
de la "Norma de Emi.sión de ruidos generadas por fuentes que indica,
estab].ecida mediante oecreto Supremo N' 38, de 2011, del Mi.nisterio
de[ Medio Ambiente"; en e]. Memorándum N' 49, de 27 de enero de 2022,
de la oi.visión de Calidad del xi.re y Cambio Cli.mítico del Mi.ni.sten.o
de]. Medí.o Ambiente; en ]a Reso].unión Exento N' 1543, de 31 de
dies.embre de 2021, del Mi.ni.sten.o del Medio Ainbi.ente-Subsecretaría
de[ Medio Andi.ente. que amp]ía ap]icación de ].as medí.das
extraordinarias de vi.sad.ón de documentos del Ministerio del Medio
Ambiente-Subsecretalía de]. Medio Ambiente a raíz de ]a a].erra
sanitaria por emergencia de sa]ud púb].ica de importancia
internacional (ESPll) por brote de colonavirus (COvl0-19); y, en la
Resolución NO 7, de 2019. de la Contraloría General de la República,
que fija normas sobre exención del trámi.te de toma de razón; y,

CONSIDERAlIDO

[. - Que. mediante Reso].uci.ón Exenta
NO 1195, de 2019, del Ministezi.o del medio Ambiente. se dío inicio
a ].a revisé.ón de la "Norma de Emisi.ón de ruidos generadas por fuentes
que indica. establecida medí.ante Decreto Supremo N' 38, de 2011, del



DADI¿5
b

t

Ministeri.o del Medí.o Ainbi.ente" (en adelante, "Revisión del D.S. N'
38/2011")

2.- Que. medí.ante Resoluci.ón Exenta
N' 403, de ]O de mayo de 2021, de] Mi.ni.sten.o de]. Medí.o Ambiente,
se reso]víó amp].iar e] piazo para ]a e].aboraci.ón del Anteproyecto
del procedimiento de revisión del D.S. N' 38/2011, hasta el día 28
de febrero del año en curso.

3.- Que. la División de Cali.dad del
Aire y Cambio Climático, mediante Memorándum N' 49. de fecha 27 de
enero de 2022, so]i.citó amp]i.ar nuevamente e]. plazo para la
e].adoración de] Anteproyecto de ].a Revisión del D.S. N' 38/2011,
basada en los sigue.entes fundamentos :

3.1.- Según el artículo 15, del
Reglamento de normas, el Mini.stella deberá llevar a cabo un análisis
técnico y un análisi.s general del impacto económico y social
("AGNES") , e] que debe ser rea]izado dentro de] p]azo de e].adoración
del Anteproyecto.

3.2.- Sin embargo, actualmente los
antecedentes que serán utilizados en la elaboración del Anteproyecto
se encuentran siendo analizados y definidos con la finalidad de
determinar lo que será abordado en el Anteproyecto y lo que no,
información que sirve de base para ]a e]aboraci.ón de]. AGNES.

3.3.- En consecuencia, y atendido
que es indy.spensable contar con dicha i.nformación para la realm.cación
del AGNES, resulta necesario prorrogar el plazo para la elaboración
de[ anteproyecto de ]a Revisé-ón de] D.S. N' 38/20].1 hasta e] día 31
de agosto de 2022, de manera de que dichas defina.clones sean
incorporadas en el ARIES.

4.- Que. a su vez, en el referido
Memos'ándum N' 49. de 2022. la División de Calidad del Ai.re y Cambio
Climáti.co adjunto un cronograma que contempla las etapas y fechas
para la realización de las acn.vi.dades propuestas desde febrero de
2022 hasta su finalización, en marzo de 2023, el cual se adjunta a
la presente resolución en el Anexo.

5.- Que. de acuerdo con el artículo
41, inciso 2' , del Reglamento: "E.l Jsfln.istmo, poz leso.Zución fundada,
podrá prorrogar o dísm.inulr .Zos p.lazos esta.b.Zec.idos para .Za

preparad.ión de .Zos ínfolmes, .Za e.Za.boz'avión de.Z antepz'oyecto o de.Z

proyecto deflnlt.ivo de .Za norma. Los p.lazos que se prorroguen serán
.Zos necesarios para dar término a .Zas actividades meng.donadas
(énfasis y subrayado agregados)

6.- Que, según lo fundamentado, se
hace necesario prorrogar el plazo para la elaboración del
anteproyecto de [a Revisión de]. D.S. N' 38/2011, conforme a]
cronograma indicado en el considerando N' 3 de la presente
Resolución.



00D]46

7.- Que, haciéndose fundamentado
debidamente ].a solicitud de ampliación del plazo para la elaboración
de[ anteproyecto de ].a revisión de la no!'ma en comento, siendo los
plazos prorrogados los necesarios para dar cumpli=niento al objetivo
señalado, se considera procedente la ampli.avión del plazo hasta el
día 31 de agosto de 2022, en virtud del cronograma señalado
previamente

RESUELVO

Amplíase hasta el 31 de agosto de
2022, el plazo para la e]aboración de] anteproyecto de]. procedimiento
de revisión de la "Norma de Emisión de rui.dos generadas por fuentes
que indy.ca, establecida mediante Decreto Supremo N' 38, de 2011, del
Ministerio del Medio Ambiente"

nA Y nncB;3

INISTR!

:0le.+

{ri.bución
-lentedel Medí.oGobi.nete Mi.ni.s
.o Alnbi.enteGobi.Rete Subsecre: i.o del M

Di.visión Jurídi.ca
Di.visión de Cali.dad d y
Expediente

Cantbio Climático

SGD 107 6/2 022


